

RREO-Anexo 03 | Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios

Especificação	Evolução da Receita Corrente Líquida											TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2020	
	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>			<MR>
RECEITAS CORRENTES (I)	19.861.579,68	19.120.903,02	18.254.251,99	31.621.865,57	21.813.989,82	21.269.018,89	34.727.294,00	21.575.917,56	19.637.509,16	25.480.673,86	22.827.082,86	24.189.260,09	280.379.346,70	291.130.783,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.969.791,30	2.458.918,11	2.520.571,57	3.054.876,08	2.276.176,63	2.348.718,00	16.049.097,66	1.909.868,26	4.501.041,62	2.783.578,89	3.228.495,61	3.716.341,81	47.817.475,54	54.048.600,00
IPTU	686.787,45	320.685,28	214.401,17	493.243,70	220.709,16	138.284,70	9.102.290,43	418.247,30	2.181.272,78	698.804,70	745.139,85	842.205,95	16.062.072,47	19.055.000,00
ISS	1.251.832,67	1.188.330,38	1.260.824,04	1.390.160,49	1.158.404,81	1.122.185,80	1.383.260,38	770.960,37	845.769,60	908.155,03	1.307.399,22	1.345.799,24	13.933.082,03	15.970.000,00
ITBI	271.215,11	384.647,57	511.467,85	330.349,08	371.448,92	261.129,40	490.777,09	153.354,84	288.630,17	319.663,16	396.081,84	619.542,34	4.398.307,37	5.010.000,00
IRRF	250.215,41	267.887,38	255.093,81	486.237,39	279.125,56	280.742,55	285.040,67	287.657,37	292.213,43	292.049,49	294.966,24	303.388,16	3.574.617,46	3.521.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	509.740,66	297.367,50	278.784,70	354.885,42	246.488,18	546.375,55	4.787.729,09	279.648,38	893.155,64	564.906,51	484.908,46	605.406,12	9.849.396,21	10.492.600,00
Contribuições	754.572,63	768.881,61	755.735,22	1.207.822,99	745.544,81	723.486,83	724.737,05	746.951,69	707.002,79	712.096,36	712.078,60	850.100,50	9.409.011,08	9.667.000,00
Receita Patrimonial	2.978.753,60	320.817,88	109.506,62	106.158,58	238.451,65	72.254,48	59.333,87	28.363,22	57.863,28	84.090,94	47.943,60	40.136,36	4.141.674,08	1.553.810,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	114.836,42	129.170,93	83.674,60	75.764,35	74.999,18	57.138,09	41.857,80	24.079,37	55.492,98	52.384,29	43.936,80	35.323,69	788.658,50	1.235.810,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.863.917,18	191.646,95	25.832,02	30.394,23	163.452,47	15.116,39	17.476,07	2.283,85	2.370,30	31.706,65	4.006,80	4.812,67	3.353.015,58	318.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	12.041,36	32.137,70	15.642,47	33.678,01	17.262,12	10.008,14	11.853,09	4.534,64	15.469,03	11.452,20	25.014,73	16.191,89	205.285,38	360.300,00
Transferências Correntes	13.050.514,82	15.418.101,60	14.811.961,30	27.177.732,16	18.525.518,26	18.066.268,50	17.867.402,22	18.885.828,24	14.346.181,09	21.755.819,55	18.788.915,81	19.498.162,30	218.192.405,85	225.011.473,64
Cota-Parte do FPM	2.413.098,97	2.221.570,99	3.014.989,72	3.603.054,51	3.040.666,46	4.393.627,33	2.969.075,51	2.518.262,70	2.631.014,42	2.141.786,86	2.196.443,65	2.345.388,07	33.088.979,19	36.500.000,00
Cota-Parte do ICMS	5.230.567,83	6.329.473,86	5.168.514,22	8.648.924,44	4.893.037,19	5.836.147,77	6.885.520,05	3.655.958,13	3.983.509,57	5.222.393,69	4.338.359,58	5.347.627,46	65.540.033,79	69.400.000,00
Cota-Parte do IPVA	137.679,55	111.245,38	97.629,99	2.824.913,19	2.980.361,61	910.993,88	1.121.192,81	2.835.299,82	935.033,40	494.332,13	356.491,14	227.967,59	13.033.140,49	13.300.000,00
Cota-Parte do ITR	13.463,22	148.039,12	1.540,47	1.496,79	924,96	1.429,34	402,30	31,85	468,28	133,34	214,96	1.067,29	169.211,92	200.000,00
Transferências da LC nº 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.000,00
Transferências da LC nº 61/1989	66.791,53	111.124,14	77.753,97	86.578,80	82.891,89	67.698,70	72.539,26	66.961,67	56.140,05	58.622,56	64.336,71	69.800,13	881.239,41	1.000.000,00
Transferências do FUNDEB	2.947.510,90	3.510.797,70	3.606.671,73	4.283.448,79	4.844.105,49	3.813.326,51	3.947.810,27	3.517.996,25	2.886.287,75	2.756.533,79	3.307.386,97	3.313.742,88	42.735.619,03	45.000.000,00
Outras Transferências Correntes	2.241.402,82	2.985.850,41	2.844.861,20	7.729.315,64	2.683.530,66	3.043.044,97	3.270.862,02	6.291.317,82	3.853.727,62	11.082.017,18	8.525.682,80	8.192.568,88	62.744.182,02	59.431.473,64
Outras Receitas Correntes	95.905,97	122.046,12	40.834,81	41.597,95	11.036,35	48.282,94	14.870,11	2.371,51	9.951,35	133.635,92	24.634,51	68.327,23	613.494,77	489.600,00
DEDUÇÕES (II)	2.097.735,30	2.320.487,37	2.177.054,88	4.010.877,20	2.697.231,96	2.734.941,85	2.633.412,75	2.314.835,03	2.020.965,50	2.081.034,20	1.890.282,18	2.235.606,89	29.214.465,11	31.103.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	525.415,09	536.265,19	504.969,22	977.883,65	497.655,55	492.962,44	495.368,42	499.532,20	499.732,34	497.580,49	499.112,95	637.236,78	6.663.714,32	6.967.000,00
Compensações Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.572.320,21	1.784.222,18	1.672.085,66	3.032.993,55	2.199.576,41	2.241.979,41	2.138.044,33	1.815.302,83	1.521.233,16	1.583.453,71	1.391.169,23	1.598.370,11	22.550.750,79	24.116.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	17.763.844,38	16.800.415,65	16.077.197,11	27.610.988,57	19.116.757,86	18.534.077,04	32.093.881,25	19.261.082,53	17.616.543,66	23.399.639,66	20.936.800,68	21.953.653,20	251.164.881,59	260.027.783,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	17.763.844,38	16.800.415,65	16.077.197,11	27.610.988,57	19.116.757,86	18.534.077,04	32.093.881,25	17.421.082,53	17.616.543,66	23.399.639,66	20.936.800,68	21.953.653,20	249.224.881,59	260.027.783,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	17.763.844,38	16.800.415,65	16.077.197,11	27.610.988,57	19.116.757,86	18.534.077,04	32.093.881,25	17.421.082,53	17.616.543,66	22.428.139,66	20.936.800,68	21.953.653,20	248.203.381,59	260.027.783,64

RREO-Anexo 03 | Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2020
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	<p>NOTA 1: Os demonstrativos estão consolidados contendo as informações contábeis, financeiras e orçamentárias dos 3 Entes de Personalidade Jurídica de Direito Público do Município de Farroupilha: A Prefeitura Municipal, a Câmara de Vereadores e o Fundo de Previdência Social (criado pela Lei Municipal nº 1.732/90).</p> <p>NOTA 2: No campo "Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria" foi deduzido o IRRF retido dos Servidores Ativos e Inativos do Poder Executivo e Legislativo no valor de R\$ 6.351.319,38, adotando, dessa forma, o mesmo critério do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul conforme determina a Instrução Normativa TCE-RS nº 06/2019.</p> <p>NOTA 3: No campo "Receita Patrimonial" foi deduzido a Remuneração dos Investimentos do RPPS no valor de R\$ 16.210.609,23 adotando, dessa forma, o mesmo critério do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul conforme determina a Instrução Normativa TCE-RS nº 06/2019.</p> <p>NOTA 4: A classificação das Receitas e Despesas Orçamentárias utilizadas no relatório estão de acordo com a versão atualizada do Plano de Contas disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.</p> <p>NOTA 5: O Relatório Resumido da Execução Orçamentária encontra-se publicado no Portal da Transparência do Município de Farroupilha: página http://transparencia.farroupilha.rs.gov.br/?secao=dinamico&id=6136 e no Mural de Publicações Oficiais da Prefeitura.</p>